

محسن پاک آیین: هدف گروه مینسک طولانی کردن مناقشه قره باغ است

گروه مینسک مایل به حل و فصل مناقشه قره باغ نیست و سیاست آنها طولانی تر کردن مناقشه است

/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/ سرویس قره باغ

متن مصاحبه سلام نیوز با محسن پاک آیین سفیر جمهوری اسلامی ایران در جمهوری آذربایجان

در مورد مناقشه قره باغ چه نظری دارید؟ ایران در راستای حل این مناقشه چه اقداماتی می تواند انجام بدهد؟

من به طور جدی پیگیر این مساله هستم. در 28 ژانویه سال جاری دیدار وزیر خارجه کشورهای ریاست کننده بر گروه مینسک برگزار شد. در خبرها گفته شد که گفتگوهای وزیران خارجه آذربایجان و ارمنستان دستاورد مهمی نداشته است. از نظر من این نشان دهنده ضعف گروه مینسک است.

روسای گروه مینسک نمایندگان سه کشورند و سال هاست مطابق یک چارچوب مشخص سعی دارند این مناقشه را حل و فصل بکنند. به اعتقاد ما، آنها در این کار موفق نبوده اند و گروه مینسک تمایلی به حل مناقشه قره باغ ندارد. سیاست آنها این است که مناقشه قره باغ را طولانی بکنند. کشورهای گروه مینسک به دلیل طولانی شدن مناقشه قره باغ بارها از آذربایجان و ارمنستان امتیاز گرفته اند و می گیرند. جمهوری اسلامی ایران طولانی شدن مناقشه را همسو با امنیت منطقه نمی داند و آماده است در حل این مناقشه ایفای نقش بکند. بدیهی است که این بستگی به خواست هر دو کشور آذربایجان و ارمنستان دارد.

خبرگزاری فارس گزارش داده که احمد وحیدی وزیر دفاع ایران خطاب به کشورهای مسلمان خواستار ایجاد نیروی نظامی مشترک کشورهای اسلامی شده است. نظراتان در این مورد چیست؟ احتمال پذیرش این پیشنهاد از سوی سایر کشورهای مسلمان چقدر است؟

معتقدم که کشورهای مسلمان نباید کشور درجه سه باشند. بلکه برعکس؛ باید به حداکثر قدرت برسند و اجازه ندهند متجاوزان به کشورهای اسلامی تجاوز کنند. به این دلیل است که وزیر دفاع جمهوری اسلامی ایران ایجاد نیروهای مسلح کشورهای اسلامی را برای دفاع از مظلومین و اتخاذ تصمیماتی به نفع برخی از کشورهای اسلامی پیشنهاد کرده است. معتقدم که برخی از کشورهای مسلمان نیز تمایلات مشابهی دارند و این مساله باید مورد بررسی قرار بگیرد.

آیا برای آینده نزدیک و یا طی سال 2013 میلادی سفرهای متقابل نمایندگان رسمی ایران و آذربایجان پیش بینی می شود؟

انتظار می رود دیدارهایی در زمینه کنسولی بین ایران و آذربایجان برگزار شود. در این دیدارها که بزودی در باکو برگزار خواهد شد، حسن قشقاوی معاون امور کنسولی، پارلمانی و امور ایرانیان در وزارت امور خارجه ایران نیز شرکت خواهد کرد. اجلاس کمیته رسانه ای نیز بین دو کشور برگزار خواهد شد. نایب رییس سازمان صدا و سیما، جمهوری اسلامی در این اجلاس که در باکو برگزار خواهد شد، شرکت خواهد نمود. گسترش روابط دو جانبه در برنامه کاری دو کشور قرار دارد. آینده روابط ما روشن است. ایران و آذربایجان نسبت به همدیگر اعتماد دارند و مذاکرات در زمینه های مختلف انجام می گیرد.

اخیرا در زمینه گمرکی مذاکراتی بین ایران و آذربایجان انجام شده است. چه پیشرفت های جدیدی در این زمینه وجود دارد و چه موضوعاتی در نظر گرفته می شود؟

در ملاقات معاون سازمان گمرکات ایران با همتای آذربایجانی خود توافق مهمی حاصل شده است که عبارت از ایجاد سیستم پنجره واحد گمرکی در مرزهای دو کشور، به خصوص در مرز آستارا است. پنجره واحد گمرکی در زیر یک چتر واحد و با همکاری سازمان های ذیربط دو کشور خدمات با کیفیت اداری و گمرکی به کارفرمایان و جهانگردان ارایه خواهد کرد. این طرح باعث تسریع در ترخیص محمولات تجاری و عبور و مرور شهروندان خواهد شد. همچنین سهولت در فعالیت های گمرکی، مراحل واردات و صادرات، حل مسایل ترانزیت کالا، پرداخت مالیات های گمرکی و سیستم تسهیل کننده تجارت را تامین خواهد کرد. با راه اندازی پنجره تجاری واحد، سازمان ها و ادارات غیر دولتی، سازمان های صنعتی و مالی و بانک ها در داخل یک سیستم، خدماتی با کیفیت بالا به شهروندان عرضه خواهند کرد. ما برای اجرایی شدن این مساله منتظر اعلام نظر طرف آذری هستیم.

سؤال - امسال انتخابات ریاست جمهوری در آذربایجان برگزار خواهد شد. در آستانه این انتخابات شاهد تظاهرات پی در پی در آذربایجان هستیم. آیا ممکن است کشورهای خارجی در این مورد نقش داشته باشند؟

پاسخ - امیدواریم انتخابات ریاست جمهوری در آذربایجان با حضور حداکثری مردم برگزار شود. انتخابات یک روند داخلی در کشور است و نباید کشورهای دیگر در این مساله دخالت کنند. من شخصا فکر نمی کنم کشورهای دیگر بخواهند در انتخابات آذربایجان دخالتی بکنند.

مقامات ایرانی اعلام کرده اند چنان چه دخالت نظامی خارجی در سوریه انجام شود، ایران این اقدام را به مثابه تعرض به اراضی خود خواهد دانست. نظراتان در این مورد چیست؟

ما معتقدیم که مسئله سوریه راه حل نظامی ندارد و راه حل مناسب و مطلوب آن عدم دخالت کشورهای خارجی، تسلیح نکردن گروه های مخالف و جلوگیری از فعالیت های تروریستی در این کشور است. برای تحقق این هدف، همه کشورهایی که می توانند تأثیر مثبت و سازنده در حل مسئله سوریه داشته باشند باید در رایزنی و مشارکت با هم اقدامات لازم را اجرا کنند. عملیات نظامی رویکردی منطقی و عاقلانه برای حل مسئله سوریه نیست. البته با توجه به شرایط حساس منطقه، انجام اقدام نظامی بعید است چرا که دخالت نظامی، کل منطقه را درگیر بحران جدی می کند. /خ

پایان پیام.